Risâlelerin çoğu Arapça, bir kısmı ise Türkçe olarak kaleme alınmıştır. Türkçe olarak kaleme alınan risâlelerin diline işaret edilecek; Arapça olanlar için ise herhangi bir vurgu yapılmayacaktır.

1. Sadreddin el-Konevî (ö. 673/1274): *Risâletü'l-Mehdî (657/1258-1259)*

Ebu'l-Meâlî Sadreddin Muhammed b. İshâk b. Muhammed b. Yusuf el-Konevî, genel kabule göre 606/1209 yılı civarlarında dünyaya gelmiş ve 673/1274 yılında Konya'da vefat etmiştir. Kendisi *vahdet-i vücûd* düşüncesinin Muhyiddin İbnü'l-Arabî'den sonraki en önemli temsilcisi olup yazmış olduğu çok sayıda eser ile dönemin Anadolu'sundaki en önemli düşünürlerinden biri kabul edilmiştir.⁹

el-Konevî Mehdi'yi tıpkı İbn Arabî gibi bir halife olarak kabul etmektedir. Ona göre, Allah bu ümmetteki Hz. Peygamberin zâhir halifelliğini Mehdi ile²⁷ genel anlamda Allah'ın halifelliğini ise Hz. Meryem oğlu İsa ile bitirmiştir.²⁸

2. Muhammed Safevî el-İcî (ö. 905/1500): *Mehdîlik Hakkında Bir Risâle*

Risâlenin bir adı olmayıp kataloglara *Mehdîlik Hakkında Bir Risâle* şeklinde kaydedilmiştir. Risâle iki varaktan biraz fazla olup ferağ kaydında “bu nüsha ve önceki varaklar Muhammed Safevî el-'İcî'den menkuldür” ibaresi vardır.²⁹ Ancak risâlenin ferağ kaydında herhangi bir tarih yoktur.

Bunun yanında müellifin Deccal'i ve Mehdî'yi yalanlayan kişinin kâfir olacağına işaret eden bir rivayet kullanması,³⁴ Mehdî inancına verdiği önemi gösteren bir husus olarak algılanmalıdır.

3. Süyûtî (ö. 911/1505): *el-'Arfu'l-verdî fi'l-ahbâri'l-Mehdî*

Ebu'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebîbekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, 849/1445 yılında Kahire'de doğmuştur. O, 911/1505 yılında vefat edinceye kadar bütün ömrünü Mısır sınırları içerisinde geçirmiş, tefsir, hadis, fıkıh ve Arap dili gibi İslâmî ilimler alanlarında çok sayıda eser vermiş, tasavvufî yönü de olan velûd bir âlimdir. Eserlerinin sayısı tam olarak bilinmemekte, bu hususta 300'den 1200'e kadar farklı rakamlar verilmektedir.

Süyûtî'nin bu risâlesinin içeriği sonraki dönemlerde yazılan mehdilik risâlelerini üslup ve içerik olarak etkilemiştir. Zira daha sonra yazılan hadis merkezli mehdilik risâlelerinin hemen hepsinin oluşumunda *el-'Arfu'l-verdî* nin etkisi bariz olarak gözükmektedir.

4. Süyûtî (ö. 911/1505): *el-Keşfü an mucavezeti'l-ummeti'l-elfi fi hurûci'l-Mehdî* (898/1492-1493)

Bu risâle Süyûtî'nin yaşadığı dönemde toplumda Mehdî beklentisinin ne kadar canlı olduğuna işaret etmesi açısından oldukça dikkat çekicidir. Ancak burada insanlarda Mehdî beklentisini doğuran şey toplumsal anlamdaki sıkıntular değil, bizzat dinî metinlerin kendisidir. Tartışmaya neden olan hadisi Süyûtî, risâleyi yazma amacını açıklarken dile getirmektedir. O, insanların sürekli kendisine “Hz. Resûl kabrinde 1000 sene kalmaz” hadisini sorduklarını ve kendisinin de bu hadisin bâtil ve aslı olmayan bir söz olduğuna işaret ettiğini dile getirmektedir. Ancak Süyûtî, 898/1492-1493 senesinde elinde büyük ulemadan alınmış bir fetva olan bir adamın geldiğini ve o fetvada X. asrın başında, yani 900 yılında, Mehdî'nin zuhûr edip akabinde de diğer kıyamet alametlerinin vuku bulacağını yazıldığını belirterek risâleyi yazma amacını bu fetvanın doğru olmadığını ispatlamak olarak açıklamıştır.³⁸

Bu hesaplama geleneği de daha sonraları devam etmiş; özellikle sûfiler tarafından yazılan risâlelerde de yoğun bir şekilde bu tarz hesaplamalarla karşılaşmıştır.

39 es-Süyûtî, *el-Keşf*, Hacı Mahmut Efendi: 594, vr. 2a-5b.

5. Süyûtî (ö. 911/1505): *Risâle fî Mecî'l-Mehdî*

Risâlenin herhangi bir yerinde bir müellif ismi bulunmamaktadır. Ancak risâlenin yer aldığı mecmuanın zahriyesinde bir fihrist yer almakta ve Celaleddin es-Süyûtî'nin eserlerinden derlendiği dile getirilmektedir. Bu anlamda risâlenin Süyûtî'ye ait olduğu konusunda kuşku yoktur.⁴⁰

41 Ebu'l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebîbekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî, *Risâle fî mecî'l-mehdî*, Milli Kütüphane, Koleksiyon: Adana İl Halk Kütüphanesi, No: 10127/4, vr. 176b-177a.

42 es-Süyûtî, *Risâle fî mecî'l-mehdî*, Adana İl Halk Kütüphanesi, No: 10127/4, vr. 177a.

6. İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1566): *el-Kavlul-muhtasar fi alâmâtî'l-Mehdiyyi'l-Muntazar*

Ebu'l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Muhammed el-Heytemî, 909 /1503-1504 yılında Mısır'da doğmuş Şafilik mezhebine mensup bir fakih ve muhaddistir. Oldukça velûd bir yazar olan ve çok sayıda eser kaleme alan Heytemî,⁴³ mehdîlik konusunda da son derece etkili bir risâle telif etmiştir.

Heytemî'nin 19 varaktan oluşan risâlesi, incelediğimiz metinler içerisinde en uzun ve en kapsamlı olanıdır.

onun bayrağının üzerinde hangi yazının olacağından yeryüzünde kaç sene hükmedeceğine kadar çok sayıda bilgiyi içeren rivayetler ayrıntılı bir şekilde onun risâlesinde yer almaktadır.

Heytemî risâlesinde Mehdî beklentisine muhalefet edenlere yönelik bir rivayete de yer vermiştir. Buna göre 1204/1789-1790 yılında Mehdî'nin geleceği konusundaki muhalefet bitecek ve toplum nezdinde bu konuda bir uzlaşma sağlanacaktır.⁴⁶ Bu rivayet Heytemî'nin yaşadığı dönemde halk ve ulema nezdinde mehdî beklentisine yönelik bir tepki olduğuna işaret etmesi açısından önemlidir.

7. Ali el-Muttakî el-Hindî (ö. 975/1567), *Telhîsu'l-beyân fi 'alamâti'l-Mehdiyy-i âhiri'z-zamân*

Ali b. Hüsâmüddîn b. Abdülmelik b. Kâdihân el-Muttakî el-Hindî, 885/1480 orta Hindistan'ın Burhânpur bölgesinde doğmuştur. Kaynaklarda sülflüğünün yanı sıra hadis ve fıkâh âlimi olarak da tanınmaktadır. Osmanlı'nın Hicaz bölgesindeki idarecilerden de itibar görmüş ve kendisine intisar edenler olmuştur.⁴⁷

Eser, Osmanlı kütüphanelerinde en fazla nüshası olan mehdilik risâlelerinden biridir.

Risâle aynı zamanda belli bir sisteme ve düzene sahiptir. Risâlede hemen hemen hiç değerlendirme yapılmamakta, sadece rivayetler zikredilmektedir. Özlü ama aynı zamanda etkili ve işlevsel olan risâle bütün bu yönleri ile Osmanlı kültür çevrelerinde oldukça yaygınlık kazanmıştır.

8. Ali el-Muttakî el-Hindî (ö. 975/1567): *Kitabu'l-burhân fi 'alâmâtî'l-Mehdî-i âhiri'z-zaman*

Mehdî hakkında hadisleri toplayan en kapsamlı eserlerden biridir. Müellif Celaleddin es-Süyûtî'nin '*Arfu'l-verdî fi ahbâri'l-Mehdî*' isimindeki eserini bölümlere ayırarak daha sistematik hale getirmek amacı ile risâleyi kaleme aldığını beyan etmektedir.

Bundan sonra Hz. Peygamber'in yaşam süresini ve alametlerin oluş sürecinin kaç yıl süreceğini hesaplayarak Mehdî'nin ne zaman geleceğini netleştirmeye çalışmaktadır. Bu çabalar ışığında Ali el-Kârî Mehdî'nin geleceği zaman için açık bir tarih de vermekte ve insanların Mehdî'nin 1204 /1789-1790 yılında ortaya çıkacağı hususunda icma ettikleri bilgisini aktarmaktadır.⁶⁵

10. Niyâzî-i Mısırî (ö. 1105/1694): *Risâle-i Mehdiyye/Eşrât-ı Sâat Risâlesi*

Niyâzî-i Mısırî, Halvetiyye tarikatının kollarından biri olan Ahmediyye'nin Mısriyye şubesinin pîri olarak kabul edilir. XVII. asırda yaşamış olan Niyazî-i Mısırî dönemin etkili gücü olan Kadızadeliler hareketinin son temsilcileri ile mücadele etmiş ve onları şiddetli bir şekilde eleştirmekten geri durmamıştır.

Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed'in hayatı hakkında bulabildiğimiz tek bilgi, risâlenin ferağ kaydında zikredilen Şam'daki Selimiyye Camii'nde imam olduğu hususudur.⁷¹ Şeyhi Eyyûb b. Ahmed b. Eyyûb ise onun aksine oldukça tanınan bir kişidir. O, 994/1575 yılında Şam'da doğmuş, ömrünü orada geçirmiş ve yine 1071/1661 yılında Şam'da vefat etmiştir. Halvetî tarikatına mensup olup zamanının önde gelen mutasavvıflarındandır.⁷²

Dört varaktan oluşan risâle esasında kıyamet alametlerini konu edinmektedir. Mehdî'nin risaleye konu olması, zuhûrunun kıyamet sürecini başlatan bir olgu olarak düşünülmesi sebebiyledir.

İsa'dan sonra yaşanacak süreçlerden bahsedilmektedir ve buralarda verilen bilgiler literatürde var olan malumatlardan farklı değildir.

Risâle temelleri itibarıyla İbnü'l-Arabî'nin çizdiği mehdilik çerçevesi üzerine bina edilmiş tipik bir mutasavvıf eseridir. Tespit edebildiğimiz kadarı ile Türkiye kütüphanelerinde bir adet nüshası vardır.

12. Ahmet Berbir (ö. 1226/1811-1812): *Risâle fî'l-Mehdî (1223/1808-1809)*

Ahmer Berbir, Dimyat'ta hicrî 1160 senesinde doğmuştur. Yetişme çağında zamanın âlimlerinden aklî ve naklî ilimleri öğrenmiştir. Kur'ân-ı hıfzetmiş, hadis öğrenmiş ve 13 yaşında iken şiir yazmaya başlamıştır. 1183/1769-1770 yılında aslı vatanı Beyrut'a gelmiş; kısa bir süre Şam'da kalmış ve tekrar Beyrut'a dönmüştür. Oranın yöneticisi Yusuf eş-Şihâbî'nin isteği üzerine bir süre kadılık yapmış sonra bu görevinden istifa etmiştir. Sonra 1195/1780-1781 yılında Şam'a dönmüş ve 1226 1811-1812 senesi Zilhicce ayının 18. gecesi olan Perşembe gününde vefat edinceye kadar orada ikamet etmiştir.⁷⁶

1223/1808-1809 senesinde kaleme alınmış ve yaklaşık iki varaktan ibaret olan risâleye müellifi tarafından verilmiş bir isim yoktur. Yazma eser kütüphanelerinde sadece bir nüshası bulunan eser kütüphane kayıtlarına bu isimle geçmiştir. Risâle çok kısa olmasına rağmen oldukça yoğun ve ilginç bir içeriğe sahiptir.

74 Bkz. Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed, *Risâle fî eşrâti's-sâati*, Osman Ergin Yazmaları: OE 1923, vr. 2a.

75 Bkz. Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed, *Risâle fî eşrâti's-sâati*, Osman Ergin Yazmaları: OE 1923, vr. 2b-3a.

76 Hayatı hakkında verdiğimiz malumatlar Ahmet Berbir'in edebiyat alanında kaleme aldığı bir şerhi intisah eden İbrahim b. Ali et-Trablûsî'nin verdiği bilgilere dayanmaktadır. Bkz. Ahmer Berbir, *Kitabu'ş-Şerhi'l-Cili li-beyti'l-Mevsûli*, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmut Efendi: 5082, s. 350-351.

Ahmet Berbir risâlenin girişinde Mehdî'nin risâlenin yazıldığı sene olan 1223 /1808-1809'da ortaya çıkıp Rukn ve Makam arasında biat alacağına dair insanlarda bir düşüncenin oluştuğunu söylemiştir. Bu kanaatin sebebi olarak da zulmün yayılıp düzenin bozulması, hacıların hacca gidememesi ve insanların arasında İslâm devletinin yıkılacağına dair düşüncelerin yaygınlaşmasını öne

Müellif hakkında da bir bilgi bulamadığımız için risâlenin yazılış tarihi hususunda yaklaşık bir tahminde bulunmamız zorlaşmaktadır. Risâlenin içeriğinde de yazıldığı

80 Zülâlî Efendi, *Mehdilik Hakkında Bir Risâle*, Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Başlıklar: 7554, vr. 45a.

81 Bu ifadeden ebced hesabı ile 1298/1880-1881 tarihlerine ulaşılmaktadır.

döneme işaret eden herhangi bir kayıta rastlanmamaktadır. Müellifin ismindeki *efendi* lakabının kapsamının genişlemesi daha çok XIX. yüzyılda olmakla birlikte; Osmanlı'da çok eski zamanlardan beri kullanılmış olması bu karineden de bir tahmine ulaşmayı zorlaştırmaktadır.

Çünkü risâle esasında Mehdi'nin çıkış zamanına ve bununla ilgili hesaplamalara hasredilmiştir. Bu hesaplamalar temelde ebced hesabına dayanmaktadır. Örneğin müellif Hz. Ali'den "besmelenin harfleri tükendiğinde Mehdi zuhûr eder" sözünü nakletmiş, akabinde de bu bilginin "ra" harfi tekrar edilirse sayının ebced hesabı ile 1186/1772-1773 yılına ulaşılacağını ekleyerek Mehdi'nin zuhûru için bir tarih vermiştir. Bunun dışında Mehdi'nin zuhûr vakti için bazılarının 1200/1785-86, bazılarının ise 1204/1789-1790 tarihlerini verdiğini vurgulayarak bu konuda bir kesinlik olmadığına işaret etmiştir. Verilen tarihlere bakıldığında, bir kesinlik olmasa bile Mehdi'nin çıkışının çok yakın olduğuna dair bir beklentinin varlığı kolayca gözlenebilmektedir.

Müellifin vurguladığına göre Mehdî'nin omuzlarının arasında "Dilediğin yere git. Sen mansûrsun" ifadesi yazılmış olacaktır. O, Mehdî'nin ne zaman doğacağına ve ne zaman ortaya çıkacağına dair bilgiler de vermektedir. Buna göre Mehdî 1164/1750-1751 senesinde doğacak, kırk yıl kendisini gizleyerek Allah'a ibadetle iştiğal edecek ve 1204/1789-1790 senesinde kırk yaşında iken etrafında insanlar toplanmaya başlayacaktır.⁹⁹ Buradan sonra Hz. İsa'nın nüzûlüne kadar klasik

96 Müellif bir yerde İbn Hacer el-Heytemî'nin tasnifâtından hadisleri aldığını zikretmektedir. Bkz. vr. 153b.

97 *Risâletu'l-Mehdî*, Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu: A 4844/5, vr.